بررسی خواهد کرد. خاطرنشان می‌شود که این دو برداشت متفاوت از اوضاع روسیه در نهایت امر منجر به شکل‌گیری دو جناح در دربار گردید که هریک از این دو جناح - طرفداران تشدید خصومت ضد روسیه و طرفداران ترک مخاصمه با این کشور - می‌کوشیدند تا شاه را با خود همراه سازند.

در ۱۲ ژوئن ۱۸۲۶ / ۶ ذی‌قعدة ۱۲۴۱ / ۲۲ خرداد ۱۲۰۵، یعنی هنگامی که فتحعلی شاه، در رأس قشون شاهنشاهی وارد چمن سلطانیه گردید، هر یک از گروه‌های ذی‌نفوذ - طرفداران تشدید خصومت ضد روسیه و طرفداران ترک مخاصمه با این کشور - از مدت‌ها قبل دست به کار شده بودند. عزیمت شاه از تهران به سلطانیه (محل در نزدیکی زنجان، واقع شده در سمت غربی تهران) معمولاً دوازده روز به طول می‌انجامید، که عموماً هم هر ساله از سوی پادشاه برای رهایی از شر گرمای طاقت‌فرسای تابستان تهران و با هدف بهره بردن از آب و هوای نسبتاً خنک سلطانیه صورت می‌گرفت و نیز فرصت مغتنمی بود که بخشی از قشون با هدف مشق نظام می‌توانستند در یک جا گرد هم آیند. اما گردهمایی آن سال در سلطانیه - که به شورای سلطانیه معروف شده - در حالی به وقوع می‌پیوست که تنش شدیدی در روابط میان ایران و امپراتوری روسیه حکم‌فرما شده بود. سیاست روس‌ها در قبال سرزمین‌های اشغالی قفقاز شرقی در دهه ۱۸۲۰م / ۱۲۳۵ق / ۱۱۹۸ش، تاخت و تازهای صورت گرفته در سرحدات روسیه در سال ۱۸۲۵م / ۱۲۴۰ق / ۱۲۰۳ش، و تحولات روی داده در اواخر سال ۱۸۲۵م / ۱۲۴۰ق / ۱۲۰۳ش در سنت‌پترزبورگ، منجر به تحریک و تهییج ایران گردیده بود.

با ورود دسته‌ای از مجتهدین عظام از نواحی مختلف ایران و عراق، نایب‌السلطنه عباس میرزا از تبریز و سفیر روس (ایلچی) پرنس الکساندر. اس. منچیکوف^۱ در اوایل جولای، مقدمات لازم برای تصمیم‌گیری نهایی فراهم آمد.

نظر به اینکه هر یک از طرفین بر آن بودند تا «تقصیر را به گردن دیگری بیندازد»^۱، روایت رسمی و جانب‌دارانه روسی، ایران را مقصر اصلی جنگ خوانده و به نفوذ بریتانیا در اقتناع شاه برای گشودن باب مخاصمات علیه روسیه اشاره کرده است. بنابر این روایت، این ایران بوده که عهدنامه گلستان (۱۸۱۳ م./ ۱۲۲۸ ق. / ۱۱۹۱ ش.) را نقض کرده و همین امر روس‌ها را به تسخیر دریاچه گوگچه (سی‌وان امروزی) که منجر به بحران ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۳ ش. گردیده، واداشته و در نهایت هم به جنگ در سال بعد منتهی گردیده است. به علاوه، در این قبیل از آثار تاریخی متمایل به روسیه، خاطرنشان شده که دیپلماسی انگلیس به سبب نفوذی که بر نایب‌السلطنه عباس میرزا داشت، موفق به اعمال نفوذ بر سیاست‌گزاران ایرانی و ترغیب هرچه بیشتر این کشور به برگزیدن گزینه جنگ با روسیه گردیده است.^۲ گزارش‌های هر دو جنگ ایران با روسیه که توسط مورخان مسلمان بومی منطقه قفقاز به رشته تحریر درآمده، عمدتاً از روایت بالا پیروی می‌کنند.

در راستای همین یک‌پارچه‌سازی بود که خان قاجار خواهان تسلیم محض خان‌نشین‌ها (یا خانان) شرق قفقاز، از جمله شاهزادگان گرجستان شرقی گردید. به نظر می‌رسد که پادشاه قاجار چندان تحت تأثیر این اتحاد نوپا میان روسیه و گرجستان واقع نشد و به حضور ارتش روس در این منطقه وقعی نگذارد. در تابستان ۱۷۹۵ م. / ۱۲۰۹ ق. / ۱۱۷۳ ش. آقا محمدخان قاجار با هدف سلطه بر قفقاز عازم این منطقه گردید و تفلیس را در سپتامبر ۱۷۹۵ م. / ۱۲۰۹ ق. / ۱۱۷۳ ش. به خاک و خون کشید.^۱ قتل عام مردم تفلیس توسط آقا محمدخان، منجر به حمله تلافی‌جویانه روسیه به رهبری ژنرال والرین زوبوف، معروف به قزل ایاق (یا پاتلایی)^۲ در بین مردم محلی، در سال ۱۷۹۶ م. / ۱۲۱۰ ق. / ۱۱۷۴ ش. گردید که این واقعه منجر به حمله دوم شاه قاجار به این منطقه شد؛ البته در همین محل و در قلعه شوشی (یا پناه آباد) در می ۱۷۹۷ / ذی‌قعدة ۱۲۱۱ / خرداد ۱۱۷۵ به قتل رسید.

روابط ایران با قفقاز و تلقی و برداشتی که ایرانیان عصر قاجار نسبت به این منطقه داشتند، با تلقی روس‌ها از این سرزمین، کاملاً متفاوت بود. انضمام شمال رودخانه ارس، بخش کوچک اما بسیار حائز اهمیت طرح وسیع‌تری از سوی روسیه امپریالیستی برای منضم ساختن دریای سیاه، دریای خزر، امپراتوری عثمانی و حوزه بالکان و نیز قرار گرفتن این کشور امپریالیستی میان قدرت‌های برتر جهانی بود.

حدفاصل دو جنگ

هر گونه امید به توافق یا حسن نیت از جانب روسیه یا پا در میانی بریتانیا به نیابت از طرف ایران، با رفتن هیئت اعزامی ایران به سرپرستی ابوالحسن خان شیرازی - معروف به ایلچی - به دربار سنت‌پترزبورگ، نقش بر آب شد. این مأموریت که سه سال به طول انجامید (-۱۶ ۱۸۱۴ م. / -۳۱ ۱۲۲۹ ق. / -۹۴ ۱۱۹۲ ش.)، با هدف تصویب عهدنامه گلستان و مذاکره بر سر بازپس‌گیری پاره‌ای از مناطق از دست رفته صورت گرفت.

1. Sir Gore Ouseley's

۲. گاسپار دروویل، سفرنامه دروویل، ص ۱۸۱؛ عشقی، سیاست نظامی روسیه در ایران ۱۸۱۵-۱۷۹۰، ص ۱۲۴.

نظر میرزای بزرگ، قائم‌مقام مبنی بر بازگشت هیئت ایلچی از روسیه، بیانگر آن چیزی است که در مخیله بسیاری از سیاست‌گزاران قاجاری میگذشته است. او معتقد بود که «ایران نه تنها نباید انتظار هیچ‌گونه سخاوت و مدارایی از جانب روسیه داشته باشد، بلکه باید از تخطی هر چه بیشتر این کشور به خود بیمناک هم باشد». اما به منظور درک کامل خط مشی روسیه نسبت به قفقاز شرقی و واکنش ایران به آن، باید به نقش ژنرال الکسی یرملوف^۲ با دقت بیشتری نگریست.

والی انتصابی گرجستان و سرزمین‌های اشغالی قفقاز شرقی در ۱۸۱۶م. / ۱۲۳۱ق. / ۱۱۹۴ش، یرملوف (معروف به یرمول میان مردم محلی)، همچنین فرمانده کل سپاه مستقل گرجستان نیز بود. از این منظر، وی از اختیارات قابل توجهی در نحوه برخورد با سرزمین‌های تازه اشغالی و از جمله ایران، برخوردار بود.

باری، اشغال این منطقه از سوی روسیه، از جانب ایرانیان به عنوان تهدیدی مستقیم علیه تمامیت ارضی این کشور قلمداد

۱. برای مشاهده ترجمه فارسی هر دو، نک: نفیسی، تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران، ص ۶-۱۰۵.

۲. وزارت امور خارجه (۹۵/۵۹۱/۲)؛ برگرفته از خلاصه مذاکرات سر هنری ویلاک با امپراتور نیکلا (اکتبر ۱۸۲۷ / ربیع‌الاول ۱۲۴۳ / مهر ۱۲۰۶، سنت‌پترزبورگ).

3. Monteith, Kars and Erzeroum, 120.

بازنگری جنگ دوم ایران و روسیه: عوامل و دیدگاه‌ها / تألیف مازیار بهروز، ترجمه حسین احمدزاده نودیجه

شد. در بدو امر، دارالسلطنه تبریز مسئولیت مذاکره با تفلیس را بر سر این نقاط جدید مورد مشاجره و نزاع بر عهده گرفت و از همین رو، عباس میرزا، بیگلربیگی تبریز، فتحعلی‌خان را برای مذاکره نزد یرملوف فرستاد. انتصاب این فرستاده ویژه شاید انتخاب چندان درستی نبوده باشد. فتحعلی‌خان قرارداد واگذاری منطقه گوگچه را، در قبال گرفتن منطقه قپان / مقری - واقع شده در جنوب غربی قراباغ - که در واقع متعلق به خود ایران بوده، به امضاء رسانید. چنانچه اشاره شد، این منطقه تحت سلطه ایران بود، اما در جریان منازعات بین ایران و روسیه از سال ۱۸۱۳ م. / ۱۲۲۸ ق. / ۱۱۹۱ ش. هیچ توافق قطعی بر سر آن صورت نگرفت.

فتحعلی‌خان دو سفر به تفلیس داشت و در جریان سفر دومش بود که قرارداد معاوضه منطقه قپان / مقری را در قبال باز پس‌گیری منطقه‌ای از گوگچه که به اشغال روسیه در آمده بود، به امضاء رسانید. امضای این قرارداد از سوی حکومت قاجار را باید به عنوان یک شکست مهم دیپلماتیک تلقی کرد؛ چرا که حکومت قاجار نتوانست رابطه با روسیه را در این مقطع حساس با درایت و حساسیت لازم مدیریت کند و به جای انتصاب یک دیپلمات ورزیده برای مذاکره با تفلیس، مسئولیت مذاکره با تفلیس، به عهده دارالسلطنه تبریز نهاده شد که آن‌ها هم در کمال تأسف، فتحعلی‌خان را برای این امر خطیر برگزیدند. با وجود این مسایل، چنان‌که در عرف و آداب (پروتکل) روابط دیپلماتیک رسم بوده است، هیچ توافق‌نامه‌ای، نهایی نمی‌توانست بگردد، مگر آنکه از جانب شخص اول هر یک از طرفین منازعه تأیید شود. چنان‌که این امر در مورد عهدنامه گلستان هم دلالت می‌کرد که در سال ۱۸۱۳ م. / ۱۲۲۸ ق. / ۱۱۹۱ ش. به امضاء رسید، ولی تصویب نهایی آن تا سال ۱۸۱۷ م. / ۱۲۳۲ ق. / ۱۱۹۶ ش. که هیئت‌های دیپلماتیک از هر دو سو برای تأیید نهایی آن در رفت و آمد بودند، به طول انجامید.

نمونه مشابه دیگر، توافق صورت گرفته با هیئت سرهاردفورد جونز در سال ۱۸۱۰ م. / ۱۲۲۵ ق. / ۱۱۸۹ ش. بود که تا سال ۱۸۱۴ م. / ۱۲۲۹ ق. / ۱۱۹۲ ش. که مورد بازبینی دقیق واقع شد، نهایی و تصویب نگردید. اما در این برهه از زمان، یرملوف ناگهان خواهان تغییر قوانین بازی شده و مصر بود که قرارداد نهایی شده تنها با رضایت تزار قابل بازنگری و تجدید نظر است. یرملوف در نامه‌ای به وزیر امور خارجه ایران، در مارس ۱۸۲۵ / شعبان ۱۲۴۰ / فروردین ۱۲۰۳، تأکید نمود که فتحعلی‌خان با دارا بودن اختیارات کامل برای فیصله بخشیدن به منازعات سرحدی، وارد مذاکره شده بود و اینکه منطقه‌ای که در این توافق نصیب ایران شده، به مراتب ارزشش بیش از گوگچه است که از آن روس‌ها گردیده.

این نامه به منچیکوف اجازه می‌داد جزئیات پیغام تزار را به شخصه بیان دارد.^۱ اما منچیکوف، که چندین بار به حضور نایب‌السلطنه شرفیاب شد از ذکر جزئیات خودداری ورزید، که همین امر باعث گشت عباس میرزا خطاب به ویلاک، (در ۸ جولای ۱۸۲۶ / ۲ ذی‌حجه ۱۲۴۱ / ۱۷ تیر ۱۲۰۵) بگوید که اگر چه وی (عباس میرزا) نسبت به مأموریت منچیکوف خوش‌بین بوده اما تردیدهایی نیز دارد. عباس میرزا بعدها اذعان داشت سفیر روسیه در گفتگوی با وی، به شدت اصرار داشته تا بر قرارداد ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۴ ش. که با یرملوف مبنی بر اشغال گوگچه بسته شده، صحه گذارده شود.^۲

ورود پرنس منچیکوف به سلطانیه با هدایای گران‌بها و یک شاخه زیتون نمادین به نشانه صلح، لحظه به لحظه منجر به تقویت هر چه بیشتر موضع جناح صلح‌طلب می‌گردید. وی در ۱۳ ژوئیه / ۲۷ ذی‌قعدة / ۲۲ تیر، طی شرفیابی عام، هدایا و نامه تزار نیکلای اول را خدمت شاه ایران تقدیم داشت.

سردار ایرانی خواهان توقیف سفیر روس شد - که رفتاری غیر دیپلماتیک بود - ولی ظاهراً موفق شدند به مصادره آن دسته از هدایایی بپردازند که برای شاه به ارمغان آورده بود (اما شاه از پذیرش آن‌ها سر باز زده بود).

نتیجه

چنان‌که قبلاً هم اشاره شد، جنگ دوم ایران و روس در واقع از همان سال ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۴ ش. با اشغال گوگچه توسط روسیه و بسط سلطه این کشور به منطقه بلاغ لو و باش آپاران در تابستان ۱۸۲۶ م. / ۱۲۴۱ ق. / ۱۲۰۵ ش. کلید خورده بود. شورای سلطانیه با هدف مشورت دادن به شاه و تصمیم‌گیری در این خصوص برپا گردید و در نهایت هم تصمیم به جنگ گرفته شد. در ابتدا جناح‌مخالف جنگ [جناح صلح‌طلب] در دربار شاه، به خاطر وقایعی که خارج از اراده ایشان در حال رخ دادن بود، توسط جناح مقابل کیش و مات شد.

با وجود این واقعیت که روسیه به عنوان بخشی از آرمان‌های امپریالیستی خود خواهان سلطه بر کل قفقاز بود، اما این الزاماً بدین معنا نیست که این رخدادها باید حتماً به یک جنگ سهمگین در تابستان ۱۸۲۶ م. / ۱۲۴۱ ق. / ۱۲۰۵ ش. منتهی می‌شد. در واقع، این ارزیابی نادرست دولت‌مردان قاجار و جناح‌بندی‌های درون دارالخلافه تهران بود که نقش مهمی را در وقوع این حادثه بازی کرد. مسلماً وضعیت داخلی روسیه در سال ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۴ ش. در قیاس با سال‌های ۱۸۱۲ و ۱۸۱۳ م. / ۱۲۲۷ و ۱۲۲۸ ق. / ۱۱۹۱ و ۱۱۹۲ ش. که آخرین نبرد از دور اول جنگ‌های ایران و روس رخ داد، به مراتب بهتر شده بود. در سال ۱۸۱۲ م. / ۱۲۲۷ ق. / ۱۱۹۱ ش. روسیه در حالی به مصاف ایران آمده بود که به تازگی از جنگ با عثمانی فارغ شده و درگیر نبردی با ارتش ناپلئون بود که حکم مرگ و زندگی را برای این کشور داشت. اما در سال ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۴ ش. روسیه دغدغه‌های کمتری داشت که از آن جمله می‌توان به مسئله استقلال یونان از عثمانی اشاره کرد، اما درگیر یک جنگ بزرگ با عثمانی نبود. گویا وقایع دسامبر ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۰ ق. / ۱۲۰۴ ش. - مرگ الکساندر و شورش دکابریست‌ها و جانشینی نیکولا - از سوی پاره‌ای از دولت‌مردان قاجار، نشانه ضعف این کشور تفسیر شده بود. در صورتی که اگر طرف ضعیف‌تر، یعنی ایران به خواسته‌های تحمیل شده از جانب روسیه تن در داده بود، حل بحران گوگچه می‌توانست باعث تنش‌زدایی در روابط بین دو کشور گردد. افزون بر این، به نظر می‌رسد هم شاه و هم فرمانده جنگ عباس میرزا، از جنگ با روسیه واهمه داشتند و بر این گمان بودند که ارتش ایشان را یاری مقابله با روس‌ها نیست. اما یک سلسله وقایع، از جمله ارزیابی‌های نادرست، همه دست به دست هم داد تا تصمیمات نادرستی از سوی سیاستمداران ایرانی اتخاذ گردد. قبل از آنکه منچیکوف از اردوی سلطنتی بازدید به عمل آورد و نیز

۱. وزارت امور خارجه ۶۰/۲۷(۶۰/۲۷): جزئیات گفتگوی سرهزنی ویلاک و امپراتور نیکولا، (۱۶ اکتبر ۱۸۲۷ / ۲۵ ربیع‌الاول ۱۲۴۳ / ۲۳ مهر ۱۲۰۶، سنت‌پترزبورگ)

در جریان این ملاقات، اخباری مبنی بر دست‌اندازی روسیه به خاک ایران واصل می‌گردید که تنها منجر به افروخته شدن هر چه بیشتر شعله‌های آتش جنگ گردید. افزون بر این، هم‌زمان با مذاکرات بغرنج و بی‌فایده با منچیکوف، اخباری نیز مبنی بر شورش موفقیت‌آمیز تالش و بیرون راندن سربازان روس از این منطقه واصل گردید.